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ВВЕДЕНИЕ

Разработка и производство высокотехнологичных материалов с учетом

«Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации»,

«Стратегии развития Арктической зоны», развития мировых технологий, новых

подходов к безопасности труда и качества защитной одежды – актуальная задача

[1].

За последние десятилетия произошли значительные изменения в

ассортименте теплоизоляционных материалов. Изменился подход и требования к

выбору материалов. На смену тяжелой зимней одежде пришли более легкие

изделия, где в качестве материалов верха, подкладки и теплоизоляционных слоев

используются современные синтетические материалы.

Объект исследования – нетканые материалы, используемые в качестве

теплоизоляционного слоя в одежде.

Предмет исследования – качество нетканых материалов.

Целью работы является разработка и исследование нетканых материалов

со специальными (высокоэффективными теплофизическими) показателями, а

также разработка методологии оценки показателей их качества.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи:

1) спроектированы, разработаны и произведены саморегулируемые

нетканые материалы (утеплители), которые способны к адаптивному

функционированию в условиях изменяющейся внешней и внутренней среды;

2) разработана методология оценки инновационных нетканых

материалов;

3) осуществлен выбор определяющих показателей качества нетканых

материалов;

4) определены теплофизические показатели разработанных материалов в

условиях моделирования среды;

5) разработаны рекомендации по оптимальному использованию, с

учетом волокнистого состава, свойств и показателей качества полученных
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теплоизоляционных материалов, для создания моделей зимней одежды с учетом

экономических показателей и климатических особенностей Российской

Федерации;

6) проведена оценка качества и разработаны мероприятия по

осуществлению контроля качества исследуемых теплоизоляционных нетканых

материалов.

Исследования проводились на кафедрах материаловедения и товарной

экспертизы, коммерции и сервиса, в организации индустриального партнера ООО

«Термопол», в рамках гранта РФФИ № 19-38-90010.

Методы и технические средства исследования решения задач. В работе

использовались методы математической статистики, методы социологического

исследования и экспертных оценок, факторного планирования эксперимента. Для

оценки качества исследуемых материалов применялся комплексный метод оценки

качества.

Исследование свойств и показателей качества инновационных нетканых

материалов осуществлялось с помощью прогрессивных стандартизованных

методов.

Оценка теплофизических свойств инновационных нетканых материалов

проводилась в условиях моделирования среды с учетом влияния комплекса

факторов.

При исследовании свойств строения и структуры теплоизоляционных

нетканых материалов использовались методы термоанализа, инфракрасной

спектроскопии и цифровой трехмерной микроскопии.

В работе использовались графические, расчетные, аналитические средства

Microsoft Excel, Microsoft Office, StatSoft, PTC Mathcad, SPSS (IBM), программное

обеспечение с элементами искусственного интеллекта на базе платформ Yandex и

Google.

Научная новизна: разработаны технические и технологические решения

формирования структуры инновационных нетканых материалов на основе

современных методик исследования и оценки показателей их качества, в том числе:
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 получены уравнения регрессий, позволяющие осуществить подбор

оптимальной волокнистой смеси и поверхностной плотности нетканых материалов

инновационного волокнистого состава;

 разработан аналитический инструментарий исследования

инновационных нетканых материалов;

 получены цифровые модели структуры, позволяющие оценивать

уровень изотропности теплоизоляционных нетканых материалов;

 получены инновационные теплоизоляционные нетканые материалы [2,

3 приложение А].

Теоретическая значимость работы заключается в разработке методологии

оценки и рационального применения саморегулируемых нетканых материалов в

качестве утеплителя одежды.

Практическая значимость работы заключается в:

– использовании разработанной методологии оценки и контроля качества при

промышленном выпуске саморегулируемых нетканых материалов с

полиакрилатными волокнами (приложение Б, В);

– внедрении разработанного инновационного нетканого материала в качестве

теплоизоляционного слоя одежды специального назначения, в том числе

комплектов одежды, спальных мешков, использующихся экспедициями при

исследовании Арктики и Антарктики, освоения космического пространства;

– использовании полученных данных индустриальным партнером –

производственной компанией ООО «Термопол» (внесены изменения в

действующие технические условия ТУ 8391-002-72922610-05 (приложение Г) и

внедрен план непрерывного статистического контроля для цеха термоскрепленных

материалов;

– использовании методологии количественной сырьевой оценки при

исследовании инновационных нетканых материалов.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) новые сведения о свойствах и параметрах теплоизоляционных

нетканых материалов на основе инновационных волокон;
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2) обоснование методов оценки и контроля качества теплоизоляционных

нетканых материалов с использованием терморегулирующих волокон;

3) исследование теплофизических и потребительских свойств нетканых

теплоизоляционных материалов с применением инновационных

терморегулирующих волокон;

4) разработка оптимального волокнистого состава, структуры,

технологии производства теплоизоляционных нетканых материалов с

использованием терморегулирующих волокон;

5) результаты производственной и эксплуатационной апробации

разработанных нетканых материалов и изделий из них.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения и

результаты исследований по теме диссертации докладывались и обсуждались в

рамках проведения ряда международных конференций, форумов, симпозиумов:

«Физика волокнистых материалов: структура, свойства, наукоемкие технологии и

материалы (SMARTEX-2017-2019); «Золотое кольцо»; «3-й международный

научно-практический симпозиум – научно-производственное партнерство»;

«Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой промышленности

(ИННОВАЦИИ-2018)»; «Экономические механизмы и управленческие технологии

развития промышленности» Международного Косыгинского Форума

«Современные задачи инженерных наук» а также в рамках всероссийских

конференций и выставок.

Апробация результатов работы осуществлена в поселке Сабетта Ямало-

Ненецкого автономного округа на волонтерах сотрудников ОАО «Ямал СПГ» при

технической поддержке индустриального партнера ООО «Термопол» (приложение

Д).

Публикации. Основные положения диссертационной работы изложены в 24

печатных работах, 10 из них − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и

высшего образования Российской Федерации. Получено 2 патента РФ на

изобретение № 2690573 от 02.10.2018 г., № 2702642 от 11.04.19.
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Структура работы. Структура диссертации включает введение, четыре

главы, выводы по каждой главе, общие выводы, список сокращений, список

литературы, приложения (А-У). Основная часть работы представлена на 157

страницах печатного текста и содержит 64 рисунка, 21 таблицу, 105 формул.

Список использованной литературы включает 307 библиографических и

электронных источников. Приложения включают 17 частей и изложены на 125

страницах.
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ГЛАВА 1. АССОРТИМЕНТ ТЕПЛОИЗОЛЯЦИОННЫЫХ МАТЕРИАЛОВ.

АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В России существует ряд секторов, в частности в производстве нетканых

текстильных материалов, с многолетней положительной динамикой

экономических показателей (рис. 1.1а) [4 – 6].

В 2015 и в 2017 гг. был отмечен значительный рост денежных вложений в

технологические инновации и цифровизацию текстильных и швейных

производств, за период десятилетнего наблюдения [7 – 19]. Данные представлены

на рис. 1.1б. В указанные годы затраты на технологические инновации

текстильного и швейного производств вплотную приблизились к значениям до

кризисного периода 2007 г. Основная доля вложений пришлась на производителей

нетканых материалов и специальной одежды.

а б

Рис. 1.1. Статистические данные: а – производство основных видов продукции

текстильного и швейного производства, млн. м2 [7 – 9]; б – затраты на

технологические инновации организаций текстильных и швейных производств,

млн. руб. [4, 6 – 9]

Разработки в области нетканых материалов и сырья для их изготовления

являются на сегодняшний день флагманом отечественного рынка. Исследования в

этой области являются наиболее перспективными и востребованными [5, 20, 21].
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1.1 Основные современные принципы теплоизоляции, применяемые для

одежды

Физиологические процессы адаптации сами по себе недостаточны, чтобы

остановить быстрые потери тепла при низких температурах. Для удержания тепла

требуется дополнительная теплоизоляция в виде одежды [22 – 24].

Ранее, задача повышения уровня теплоизоляционных свойств одежды

решалась за счет увеличения объема и массы пакета изделия [25 – 28].

На современном промышленном этапе существует два основных подхода

повышения теплоизоляционной эффективности одежды: внедрение

инновационных конструкций в изделиях и использование высокотехнологичных

материалов [29, 30].

Вопросами изучения и повышения теплоизоляционных свойств материалов

для одежды занимались многие отечественные и зарубежные исследователи на базе

различных научных, образовательных и производственных центров.

На базе НИИ Медицины труда имени академика Н.Ф. Измерова, известны

работы в этой области д.м.н, профессора Р.Ф. Афанасьевой [31 – 38], О.В.

Бурмистровой [32, 33, 35], Н.Ф. Измерова [38].

На базе ООО «НИИНМ» известны работы Г.К. Мухамеджанова [39 – 43].

На базе РГУ им. А.Н. Косыгина имеется ряд работ докторов наук, аспирантов

и магистров, работающих по теме разработок эффективной теплоизоляции для

одежды [44 – 48].

Среди производителей нетканых теплоизоляционных материалов наиболее

активную научную деятельность по разработкам инновационных материалов ведет

ООО «Термопол», г. Москва [49 – 59].

В качестве зарубежных примеров своими работами в этой области известны:

«Школа дизайна» (Университет Лидс, Великобритания) [60], Массачусетский

технологический институт (Кембридж) [61], Загребский Университет (Хорватия)

[62].
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Современный подход к созданию высокотехнологичных теплоизоляционных

материалов может идти в двух направлениях: создание пассивной или активной

теплоизоляции. Пассивная теплоизоляция является традиционной и подразумевает

ограничение в достижении степени теплопроводности, которая лимитируется

теплопроводностью воздуха, коэффициент теплопроводности, которого составляет

0,02442 Вт/(мК) при атмосферном давлении P = 1,01105 Па и температуре t = 0 ℃

[63, 64].

Объем применения натуральных теплоизоляционных материалов, которые

относятся к пассивному типу изоляции, в последние годы постоянно снижаются в

следствие высокой стоимости и малой эффективности при их увлажнении.

Ряд производителей предлагает решения к снижению недостатков

натуральных наполнителей, например посредством комбинирования натурального

и химического сырья [65, 66]. Так, для снижения миграции натурального пуха через

ткань итальянскими производителями ведутся работы по изготовлению рулонных

теплоизоляционных материалов из комбинации синтетических волокон и

натурального пуха (рис. 1.2) [66]. Однако процесс получения таких материалов

трудоемкий, а производство является малотоннажным. Итоговая стоимость готовой

продукции не сопоставима с эффектом от ее использования.

Современные волокнистые синтетические материалы изменили

представление о возможностях синтетической теплоизоляции [39, 67 – 69].

Наиболее популярным видом современных теплоизоляционных материалов

пассивного типа являются нетканые полотна из полиэфирных, полипропиленовых

и других видов химических волокон, как полых, так и не полых, как регулярных,

так и извитых, которые производятся по различным технологиям [1, 70, 71].

Наиболее эффективными являются теплоизоляционные материалы, произведенные

по технологии термоскрепления без применения клеевых связующих [72].

В работах Kasturiya и Denner, J. с соавторами [22, 73] отмечается, что

традиционный подход при разработке теплоизоляционных материалов – это

решение наиболее важной задачи – сохранение максимального количества воздуха

в полотне [63, 73 – 77].
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Ряд исследователей отмечает, что использование тонких волокон и

наноструктур в теплоизоляционных нетканых материалах позволяет создать

эффективный барьер против движения воздуха [22, 71, 78 – 84], однако свойства

объемных нетканые материалов, преимущественно состоящих из штапельных

синтетических волокон толщиной менее 1 микрометра теряют свои

теплоизоляционные свойства после процедур ухода (стирок, химчисток) [84].

В ряде исследований [85, 86] отмечается, что пассивные теплоизоляционные

материалы в одежде ограничиваются верхним пределом теплоизолирующих

свойств значением 0,62 м2℃/Вт. Такое ограничение связано с эргономическими

свойствами одежды.

Современные российские разработки для экстремально холодных

климатических условий рассматриваются в контексте освоения Арктики [43, 87].

В работах Бузник В.М., Бережнова Е.С. с соавторами сформулированы

требования, предъявляемые к текстильным материалам для использования в

арктических условиях [85, 88]. Исследователи отмечают, что для защиты

человеческого организма от экстремального холода, необходима теплоизоляция

комплекта одежды не менее 1,4 м2·°С/Вт, достичь которую возможно только при

помощи использования активной теплоизоляции [85, 86].

Под активной теплоизоляцией понимают материалы и готовые изделия на

основе активного обогрева или термостабилизации. В таких системах энергию

получают от внешних источников, во время протекания химической реакции или

при изменении агрегатного состояния вещества.

Наиболее распространены углеродные и металлизированные нагревательные

элементы, оптимизированные по форме и количеству выделяемой тепловой

энергии и обогревающие с помощью инфракрасного теплового излучения,

солнечной энергии и других источников питания. Примером активной

теплоизоляции могут служить специальные электропроводящие типы

технического углерода [89].

В таких системах нагревательный элемент может быть, как съемным, так и

вшитым между слоями изделия. Примерами готовых изделий с применением
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технологии активного обогрева, среди российских разработчиков, является

термокостюм IceIndigo [90], а также одежда бренда «Всегда ТЕПЛО» компании

ООО Форвард [91]. Наиболее известными зарубежными производителями таких

изделий являются Grbing’s Head Clothing (США), Vacca Inc. (США), Milwaukee

Electric (США) [92]. Тепловая эффективность таких материалов и изделий высокая,

но технология изготовления подобных изделий является мелкосерийной и

дорогостоящей.

Известны тепловые элементы на основе порошка железа, активированного

угля и природных минералов, которые применяются в одежде. Российским

производителем подобных элементов является ООО НПК «Сота» (Теплоид®) [93].

При взаимодействии компонентов тепловых элементов с воздухом происходит

выделение тепла до 55 ⁰С, но продолжительность действия ограничена во времени

и составляет от 3 до 10 часов, при попадании влаги происходит прекращение

химической реакции и выделения тепла. Основной недостаток применения

тепловых элементов на основе химической реакции – является отсутствие

обратимости протекания химической реакции. Такие тепловые элементы являются

одноразовыми.

Очевидным минусом технологий теплоизоляции с использованием внешних

источников питания или тепловых элементов на основе необратимой химической

реакции, является необходимость иметь и контролировать запас энергии и

элементов [53, 94]. Проводящие элементы в виде волокон и нитей могут

повреждаться при обрыве, имеют ограничения по изгибу, требуют изоляции.

1.2 Технология инкапсулирования фазопереходных веществ в концепции

создания теплоизоляционных материалов

К активной теплоизоляции относят фазопереходные вещества на основе

парафинов – Phаse Сhange matеriаls (ФПВ или PCM) [95] (Утеплитель Schoeller®-

PCM (Швейцария), Comfortemp® (Германия) и Outlast®-Thermocules™ (Германия)).

Данный вид материалов используется с семидесятых годов прошлого столетия,

однако стоимость сырьевых компонентов, а также трудоемкий и затратный процесс
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нанесения микросфер на текстильную основу, способствуют продолжению

исследований в этом направлении [73, 96 – 98].

Агрегатное состояние PCM, при поглощении тепловой энергии, изменяется.

Переход из твердой фазы в жидкую обратим. При обратном процессе выделяется

энергия [23, 96]. Чтобы предотвратить растекание PCM в жидком состоянии его

заключают в микроскопические полимерные оболочки – микросферы с диаметром

20-40 микрометров и толщиной стенки менее 1 микрометра [97 – 99].

PCM могут быть органическими или неорганическими соединениями [92].

Неорганические PCM имеют широкий диапазон температур плавления от 8 до 130

⁰С. Они дешевле, чем органические PCM, но для работы с ними требуется более

тщательная подготовка технологических процессов, такие вещества имеют

[…]


2 16,00 256,00

3 16,00 256,00

4 16,28 265,04

5 16,41 269,29

6 17,00 289,00 5,00 0,04 0,59
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№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊
𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

7 17,01 289,34 4,00 0,12 0,73

8 17,30 299,29 3,00 0,21 1,30

9 17,68 312,58 2,00 0,33 1,68

10 18,00 324,00 1,00 0,57 2,61

Табл. У.12. Расчетные данные гигроскопичности для вероятностной бумаги

логарифмически нормального закона распределения

№ п/п
Гигроскопичность

(𝑥𝑖), %
𝒍𝒈 𝒙𝒊 𝝎𝒊 𝑼𝒑

′

1 2 3 4 5

1 15,39 1,19 0,05 -1,65

2 16,00 1,20 0,20 -0,84

3 16,00 1,20 0,20 -0,84

4 16,28 1,21 0,35 -0,39

5 16,41 1,22 0,45 -0,13

6 17,00 1,23 0,55 0,13

7 17,01 1,23 0,65 0,39

8 17,30 1,24 0,75 0,67

9 17,68 1,25 0,85 1,04

10 18,00 1,26 0,95 1,65

Табл. У.13. Расчетные данные для проверки гипотезы о логарифмически

нормальном распределения значений гигроскопичности по критерию

Колмогорова

№ п/п
Гигроскопичность

(𝒙𝒊), %
𝒍𝒈 𝒙𝒊 𝝎𝒊 t 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6 7

1 15,39 1,19 0,05 -1,64 0,06 0,01

2 16,00 1,20 0,20 -0,85 0,18 0,02

3 16,00 1,20 0,20 -0,85 0,18 0,02

4 16,28 1,21 0,35 -0,50 0,31 0,04

5 16,41 1,22 0,45 -0,34 0,38 0,07

6 17,00 1,23 0,55 0,37 0,35 0,21

7 17,01 1,23 0,65 0,39 0,35 0,31

8 17,30 1,24 0,75 0,73 0,76 0,01

9 17,68 1,25 0,85 1,17 0,89 0,04

10 18,00 1,26 0,95 1,53 0,93 0,02
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Табл. У.15. Расчетные данные неровноты по массе для вероятностной бумаги

нормального закона распределения

№ п/п
Неровнота по массе

(𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 Up

1 2 3 4

1 3,00 0,10 -1,28

2 3,00 0,10 -1,28

3 3,20 0,25 -0,67

4 3,90 0,35 -0,39

5 4,00 0,45 -0,13

6 4,20 0,55 0,13

7 4,40 0,70 0,52

8 4,40 0,70 0,52

9 4,50 0,85 1,04

10 4,60 0,95 1,65

Табл. У.16. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределения значений неровноты по массе по критерию Колмогорова

№ п/п
Неровнота по массе

(𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 t 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 3,00 0,10 -1,46 0,07 0,03

2 3,00 0,10 -1,46 0,07 0,03

3 3,20 0,25 -1,15 0,14 0,11

4 3,90 0,35 -0,03 0,50 0,15

5 4,00 0,45 0,13 0,54 0,09

6 4,20 0,55 0,45 0,66 0,11

7 4,40 0,70 0,76 0,79 0,09

8 4,40 0,70 0,76 0,79 0,09

9 4,50 0,85 0,92 0,82 0,03

10 4,60 0,95 1,08 0,86 0,09

Табл. У.17. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределении значений неровноты по массе по критерию Шапиро-Уилка

№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊

𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

1 3,00 9,00

2 3,00 9,00

3 3,20 10,24

4 3,90 15,21

5 4,00 16,00

6 4,20 17,64 5,00 0,04 0,20

7 4,40 19,36 4,00 0,12 0,50

8 4,40 19,36 3,00 0,21 1,20
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№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊
𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

9 4,50 20,25 2,00 0,33 1,50

10 4,60 21,16 1,00 0,57 1,60

Табл. У.18. Расчетные данные неровноты по массе для вероятностной бумаги

закона распределения экстремальных величин III типа

№ п/п
Неровнота по

массе (𝒙𝒊), %

Логарифм от

неровноты по

массе, (lg 𝒙𝒊)

𝝎𝒊 Yi

1 2 3 4 5

1 4,60 0,66 0,05 -1,10

2 4,50 0,65 0,15 -0,64

3 4,40 0,64 0,30 -0,18

4 4,40 0,64 0,30 -0,18

5 4,20 0,62 0,45 0,22

6 4,00 0,60 0,55 0,51

7 3,90 0,59 0,65 0,84

8 3,20 0,51 0,75 1,24

9 3,00 0,48 0,90 2,25

10 3,00 0,48 0,90 2,25

Табл. У.19. Расчетные данные для проверки гипотезы о законе распределения

экстремальных величин III типа значений неровноты по массе по критерию

Колмогорова

№ п/п

Логарифм от

неровноты по массе,

(lg 𝒙𝒊)

𝝎𝒊 y 𝝎𝒊
′ | 𝝎𝒊

′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 0,66 0,05 -0,47 0,20 0,15

2 0,65 0,15 -0,35 0,24 0,09

3 0,64 0,30 -0,22 0,29 0,01

4 0,64 0,30 -0,22 0,29 0,01

5 0,62 0,45 0,04 0,38 0,07

6 0,60 0,55 0,31 0,48 0,07

7 0,59 0,65 0,45 0,53 0,12

8 0,51 0,75 1,56 0,81 0,06

9 0,48 0,90 1,92 0,86 0,04

10 0,48 0,90 1,92 0,86 0,04
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Табл.У.21. Расчетные данные разрывного удлинения по длине для вероятностной

бумаги нормального закона распределения

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 Up

1 2 3 4

1 4,30 0,05 -1,65

2 4,35 0,15 -1,04

3 5,00 0,25 -0,67

4 5,60 0,35 -0,39

5 5,80 0,45 -0,13

6 6,00 0,65 0,39

7 6,00 0,65 0,39

8 6,00 0,65 0,39

9 6,35 0,85 1,04

10 6,65 0,95 1,65

Табл. У.22. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределения значений разрывного удлинения по длине по критерию

Колмогорова

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 t 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 4,30 0,05 -1,63 0,06 0,01

2 4,35 0,15 -1,56 0,06 0,10

3 5,00 0,25 -0,75 0,21 0,04

4 5,60 0,35 -0,01 0,50 0,15

5 5,80 0,45 0,24 0,58 0,13

6 6,00 0,65 0,49 0,69 0,04

7 6,00 0,65 0,49 0,69 0,04

8 6,00 0,65 0,49 0,69 0,04

9 6,35 0,85 0,93 0,82 0,03

10 6,65 0,95 1,30 0,90 0,05

Табл. У.23. Расчетные данные для проверки гипотезы о нормальном

распределении значений разрывного удлинения по длине по критерию Шапиро-

Уилка

№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊

𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

1 4,30 18,49

2 4,35 18,92

3 5,00 25,00

4 5,60 31,36

5 5,80 33,64

6 6,00 36,00 5,00 0,04 0,20
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№ п/п 𝒙𝒊 𝒙𝒊
𝟐 j 𝒂𝒏−𝒊+𝟏 𝒙𝒏−𝒋+𝟏 − 𝒙𝒋

1 2 3 4 5 6

7 6,00 36,00 4,00 0,12 0,40

8 6,00 36,00 3,00 0,21 1,00

9 6,35 40,32 2,00 0,33 2,00

10 6,65 44,22 1,00 0,57 2,35

Табл. У.24. Расчетные данные разрывного удлинения по длине для вероятностной

бумаги закона распределения экстремальных величин I типа

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 Yi

1 2 3 4

1 6,65 0,05 -1,10

2 6,35 0,15 -0,64

3 6,00 0,35 -0,05

4 6,00 0,35 -0,05

5 6,00 0,35 -0,05

6 5,80 0,55 0,51

7 5,60 0,65 0,84

8 5,00 0,75 1,24

9 4,35 0,85 1,82

10 4,30 0,95 2,97

Табл. У.25. Расчетные данные для проверки гипотезы о законе распределения

экстремальных величин I типа значений разрывного удлинения по длине по

критерию Колмогорова

№ п/п
Разрывное удлинение

(по длине) (𝒙𝒊), %
𝝎𝒊 y 𝝎𝒊

′ | 𝝎𝒊
′ − 𝝎𝒊|

1 2 3 4 5 6

1 0,58 0,05 -0,91 0,08 0,03

2 0,56 0,15 -0,36 0,24 0,09

3 0,55 0,30 -0,04 0,35 0,05

4 0,55 0,30 -0,04 0,35 0,05

5 0,55 0,45 -0,01 0,37 0,08

6 0,55 0,55 0,11 0,41 0,14

7 0,50 0,65 1,42 0,79 0,14

8 0,50 0,75 1,48 0,80 0,05

9 0,50 0,85 1,57 0,81 0,04

10 0,49 0,95 1,71 0,84 0,11
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Рис. У.1. Вероятностные бумаги законов распределения
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 6) Разработана трехмерная модель структуры, которая позволяет оценить уровень изотропности саморегулируемых теплоизоляционных нетканых материалов.
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