В диссертационный совет Д 212.144.06 при федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Российский государственный университет им. А.Н. Косыгина (Технологии. Дизайн. Искусство)», 117997, Москва, ул. Садовническая д. 33, стр. 1

## **ОТЗЫВ**

официального оппонента Трещалина Михаила Юрьевича на диссертационную работу Мезенцевой Елены Викторовны «Разработка структуры и исследование свойств утепляющих нетканых материалов на основе инновационных волокон», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности

### **Актуальность темы диссертационной работы.**

Наиболее актуальным при активном виде деятельности человека является комфортная среда. Сохранение комфортных условий особенно возрастает при переменных нагрузках, сопровождающихся выделением различного количества влаги в пододежное пространство при пониженных температурах окружающей среды. Поиск высокотехнологичных материалов стоит особенно остро при имеющейся Арктической политике России, включающей в себя использование северных морей как транспортной системы, использование природных ресурсов, организационные мероприятия защиты экосистемы Арктики, поддержание военного присутствия на этих территориях.

Автор предлагает решить проблему повышения теплозащитной эффективности одежды за счет применения теплоизоляционных материалов, включающих в себя инновационные волокна, обладающие экзотермическим свойством (способностью вырабатывать тепловую энергию в окружающую среду при увлажнении). Автор также предлагает методику распределения разработанных материалов в комплекте одежды с учетом физиологических особенностей человеческого организма, что является особо ценным, так как позволяет обеспечить оптимальный уровень теплоизоляции при различном уровне физиологических нагрузок именно там, где это наиболее необходимо.

### **Структура диссертационной работы.**

Работа содержит введение, 4 главы, 9 основных выводов, список литературы из 307 наименований и 17 приложений.

Анализ научной и технической литературы позволил диссертанту выбрать и научно обосновать программу исследований, направленных на разработку и исследование инновационных нетканых материалов, а также разработку методологии оценки показателей их качества что, и является целью диссертационной работы.

**Научная новизна** диссертационной работы заключается в том, что: разработаны технические и технологические решения формирования структуры инновационных нетканых материалов на основе современных методик исследования и оценки показателей их качества, в том числе:

- получены уравнения регрессий, позволяющие осуществить подбор оптимальной волокнистой смеси и поверхностной плотности нетканых материалов инновационного волокнистого состава;
- разработан аналитический инструментарий исследования инновационных нетканых материалов;
- получены цифровые модели структуры, позволяющие оценивать уровень изотропности теплоизоляционных нетканых материалов;
- получены инновационные теплоизоляционные нетканые материалы.

**Практическая значимость работы** состоит в следующем:

- использование разработанной методологии оценки и контроля качества при промышленном выпуске саморегулируемых нетканых материалов с полиакрилатными волокнами;
- внедрение разработанного инновационного нетканого материала в качестве теплоизоляционного слоя одежды специального назначения, в том числе комплектов одежды, спальных мешков, используемых экспедициями при исследовании Арктики и Антарктики, освоения космического пространства;
- использование полученных данных индустриальным партнером – производственной компанией ООО «Термопол» (внесены изменения в действующие технические условия ТУ 8391-002-72922610-05 и внедрен план непрерывного статистического контроля для цеха термоскрепленных материалов;
- использование методологии количественной сырьевой оценки при исследовании инновационных нетканых материалов.

**Теоретическая значимость** работы заключается в разработке методологии оценки и рационального применения саморегулируемых нетканых материалов в качестве утеплителя одежды.

**Достоверность и обоснованность** представленных автором результатов и выводов подтверждаются большим объемом экспериментальных данных, которые согласуются между собой, имеют четкую логику в соответствии с поставленными целями и задачами исследования, а также соответствуют общепринятым теоретическим результатам. Данные результатов исследования получены с применением передовых экспериментально-теоретических подходов и компьютерных технологий. Высокий уровень достоверности данных подтверждается различными современными методами исследования такими как: использование термоманекенов с функцией движения и перспирации, термогравиметрического анализа и инфракрасной спектроскопии.

## **Основные результаты диссертационной работы.**

Во **введении** обоснована актуальность темы, обозначены цели и задачи исследований, отражены научная новизна и практическая значимость работы.

В **первой** главе автором проведен анализ эффективности современных теплоизоляционных материалов, выявлены недостатки и направления развития. Автором выявлены основные тенденции и установлены основные подходы, соответствующие современному этапу технологического развития, которые позволили обосновать дальнейшие исследования и разработки в области нетканых материалов.

Во **второй** главе с применением причинно-следственных схем и эвристического метода установлен перечень определяющих показателей качества. При этом в ходе экспертного опроса автор применил метод разделенного опроса. Так исследование производилось в трех группах экспертов, которые включали представителей производственной среды и ученых. Проанализированы связи между ответами экспертных групп, проведена проверка компетентности экспертов.

Представленный перечень определяющих показателей качества теплоизоляционных нетканых материалов включает: суммарное тепловое сопротивление до и после мокрой обработки, воздухопроницаемость, гигроскопичность, миграцию, неровноту по массе, толщину, устойчивость к многократному сжатию, волокнистый состав, изменение линейных размеров после мокрой обработки, разрывную нагрузку по длине и ширине, разрывное удлинение по длине и ширине.

**Третья** глава посвящена проектированию и разработке теплоизоляционных нетканых материалов, выбору оптимальной волокнистой смеси и поверхностной плотности с помощью проведения факторного эксперимента по плану Коно-2. Автором получены девять образцов нетканых материалов аэродинамическим способом формирования холста на производственной площадке индустриального партнера ООО «Термопол». Шесть образцов включали инновационные полиакрилатные волокна. Автор провел исследование современных методов, которые бы позволили достоверно оценить показатели качества разработанных материалов.

Автор отмечает, что для проведения достоверного исследования саморегулируемых материалов необходимо проведение динамических испытаний с использованием компьютеризированных термоманекенов, которые позволяют учесть множество факторов таких как: температуру, влажность, различную интенсивность физической нагрузки.

В этой же части проведено исследование разработанных материалов в составе комплектов одежды на термоманекене в условиях моделирования среды. Получены данные по теплоизоляционной эффективности материалов. Доказано, что материалы, в состав которых входят полиакрилатные волокна обладают саморегулирующими свойствами и эффективно обеспечивают терморегуляцию пододежного пространства. Проведена оценка эргономических свойств разработанных материалов, а также учтена экономическая

составляющая при помощи использования интегрального показателя эффективности.

**Четвертая** глава посвящена разработке методологии оценки и контроля качества инновационных нетканых материалов. Автор рекомендует при оценке качества саморегулируемых материалов, включающих полиакрилатные волокна, использовать расчеты средней арифметической комплексной оценки по относительным показателям и непрерывным ранговым оценкам.

Автором разработана методология контроля качества инновационных нетканых материалов, включающих полиакрилатные волокна на основе проведения непрерывного статистического контроля пяти показателей качества: суммарное тепловое сопротивление до мокрой обработки, гигроскопичность, неровнота по массе, разрывное удлинение по длине, поверхностная плотность с использованием контрольных карт Шухарта среднего, среднего квадратического отклонения и размаха варьирования.

Диссертант провел апробацию разработанных материалов в четвертом и «особом» климатических поясах на волонтерах в поселке Сабетта Ямало-ненецкого автономного округа при минус 46 °С, высокой влажности и скорости ветра. Получены положительные отзывы. Разработанный план непрерывного статистического контроля внедрен индустриальным партнером ООО «Термопол» в цехе термоскрепления, что подтверждается соответствующими документами, актом промышленной апробации, а также внесенными изменениями в действующие ТУ 8391-002-72922610-05.

В диссертации отсутствуют заимствованные материалы без ссылки на автора или источник заимствования.

Основные результаты диссертационной работы Мезенцевой Е.В. изложены в 24 научных публикациях, 10 из которых в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Имеется 2 патента на изобретение по результатам разработок.

Автореферат составлен по установленной форме и отражает содержание диссертации.

#### **Вопросы и замечания по диссертационной работе:**

1. Замечания по используемым в работе обозначениям и терминологии: не совсем корректное употребление термина «утеплитель», рекомендую употреблять другую терминологию, например, «утепляющий слой» или «теплоизоляционный материал». С точки зрения физики, греет в большей степени не сам нетканый материал, а находящийся вокруг волокон воздух, удерживающий тепло.

2. Являются ли полиакрилатные волокна пригодными для использования в других текстильных изделиях, например, тканях, трикотажных изделиях?

3. Какова достоверность экспертного метода при выборе определяющих показателей качества?

4. Что нового при использовании метода факторного планирования и статистических методов в работе?

5. На каком этапе внедрения находятся разработанные материалы в компании индустриального партнера ООО «Термопол»?

Указанные замечания не снижают достоинства представленной работы, ее научной и практической значимости и относятся в большей степени к недочетам частного характера.

### **Заключение по диссертационной работе**

Диссертационная работа Мезенцевой Е.В. «Разработка структуры и исследование свойств утепляющих нетканых материалов на основе инновационных волокон» выполнена на современном научном уровне и является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены и научно обоснованы технические и технологические решения по формированию структуры инновационных нетканых материалов на основе современных методик исследования и оценки показателей их качества, и подтверждает соответствие работы научной специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

По актуальности, научной новизне, объему исследований, практической значимости диссертационная работа соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней»), утвержденным постановлением правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., а ее автор, Мезенцева Елена Викторовна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.01 – «Материаловедение производств текстильной и легкой промышленности».

Официальный оппонент
доктор технических наук, профессор,
профессор факультета искусств
ФГБОУ ВО «Московский государственный
университет имени М.В. Ломоносова»

Адрес 119991, Российская Федерация, г. Москва,
Ленинские горы, д. 1.
Тел. 8 (903)552-75-76
E-mail: mtreschalin@mail.ru

Подпись Трещалина Михаила Юрьевича заверяю